


30. LAT SEMINARIUM DOKTORANCKIEGO W TNP. 
POŻEGNANIE PROFESORA ANTONIEGO RAJKIEWICZA 
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W dniu 25 września 2000 r. odbyło się uroczyste 
posiedzenie Seminarium Doktoranckiego Towarzystwa 
Naukowego Płockiego połączone z nadzwyczajnym ze-
braniem Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

Powody tego wydarzenia były dwa. Z jednej strony 
postanowiono uczcić 30 lat istnienia i prowadzenia tego 
Seminarium przez prof. Antoniego Rajkiewicza, z dru-
giej zaś było to spotkanie pożegnalne, bowiem Pan 
Profesor - wielce zasłużony dla nauki polskiej, dla re-
gionu płockiego, a szczególnie dla Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego - podjął - w porozumieniu z Zarzą-
dem TNP decyzję o przekazaniu prowadzenia i kiero-
wania Seminarium Doktoranckim prof. dr hab. Mirosła-
wow i K ra j ewsk iemu - Rek to rowi Wyższe j Szkoły 
Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocławku, członko-
wi TNP i wychowankowi Pana Profesora Rajkiewicza. 

W uroczystym spotkaniu udział wzięli: 
- Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego w oso-

bach: dr inz. Jakub Chojnacki - Prezes TNP, prof. Ja-
nusz Pysiak - Wiceprezes TNP, dr Marian Chudzyński 
- Wiceprezes TNP, dr Wiesław Koński - Sekretarz Ge-
neralny TNP, dr inż. Zbigniew Kruszewski - członek Za-
rządu, Senator Rzeczypospoli tej Polskiej, dr Marek 
Świtalski - członek Zarządu; 

- doktorzy, którzy pod opieką naukową Pana Profe-
sora Rajkiewicza na Seminarium Doktoranckim TNP 
prowadzili badania naukowe i w konsekwencji przygo-
towali się do otwarcia przewodów doktorskich, napisali 

Przewodniczący Rady Miasta Płocka Wojciech Hetkowski wręcza prof. Antoniemu Rajkiewiczowi medal i dyplom "Zasłużony dla Płocka" 
przyznany specjalną Uchwałą Rady Miasta Nr 681/XXXI/ z 19 września 2000 r 

Prof. dr hab. Antonii Rajkiewicz przez 30. lat prowadził Semina-
rium Doktoranckie w TNP 



Senator RP, członek Zarządu TNP - dr inż. Zbigniew Kruszewski 
wręcza bukiet 30 okazałych róż w uznaniu trzydziestoletniego trudu 
kierowania przez Profesora Seminarium Doktoranckim w TNP 

rozprawy doktorskie i je obronili w osobach: prof. dr 
hab. Mirosław Krajewski, dr Anna Stogowska, dr Anna 
Schulz, dr Jan Przedpełski, dr Andrzej Papierowski, dr 
Marian Sołtysiak, dr Stanisław Kunikowski i dr Andrzej 
Mielczarek. Do tego grona należy zaliczyć również 
członków Zarządu TNP dr inż. Jakuba Chojnackiego i 
dr Wiesława Końskiego; doktoranci Seminarium Dokto-
ranckiego aktualnie przygotowujący swoje badania i 
rozprawy pod opieką naukową Pana Profesora Anto-

niego Rajkiewicza w osobach: mgr Władysław Skrzy-
pek - poseł na Sejm RP, mgr Mariusz Portalski (sekre-
tarz Seminarium), mgr inż. Włodzimierz Serafinowicz, 
mgr Maria Koźluk, mgr Mirosław Grabecki, mgr Szcze-
pan Peszyński, mgr Tomasz Piekarski, mgr Leszek 
Stanisławski, mgr Henryka Piekarska, mgr Jan Wasi-
lewski, mgr Michał Sokolnicki, mgr Piotr Szczodrowski, 
mgr Danuta Rychlewska, mgr Kazimierz Urbański (se-
kretarz Seminarium w latach 1984-1999), mgr Agnie-
szka Wożniak, mgr Teresa Morze, mgr Krzysztof Mo-
rze, mgr Andrzej Ścibło, mgr Bożena Wysocka, mgr Ja-
cek Kędryna, mgr Wanda Kaczanowska, mgr Wiesław 
Kowalski i mgr Krzysztof Kłodawski. 

Uroczystość uświetnili swoją obecnością Przewod-
niczący Rady Miasta Płocka Wojciech Hetkowski i Pre-
zydent Miasta Płocka Stanisław Jakubowski. 

Pierwszą część spotkania poprowadził Prezes TNP 
dr inż. Jakub Chojnacki. W kilku zdaniach przedstawił 
zasługi Pana Profesora Antoniego Rajkiewicza jako 
twórcy, kierownika i realizatora Seminarium Doktoranc-
kiego w Towarzystwie Naukowym Płockim w całym 
okresie 30 lat jego działalności. 

Zaraz potem Senator Zbigniew Kruszewski w imie-
niu wszystkich zebranych wręczył Panu Profesorowi 
ogromny bukiet 30 białych i czerwonych róż. 

Następnie Przewodniczący Rady Miasta Płocka 
Wojciech Hetkowski udekorował Pana Profesora Me-
dalem "Zasłużony dla Płocka" przyznanym specjalną 
uchwałą Rady Miasta Płocka zaś Prezydent Miasta 

Prezydent miasta Płocka Stanisław Jakubowski wręcza prof. Antoniemu Rajkiewiczowi okolicznościowy Medal "Płock1 
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Uroczyste posiedzenie Seminarium Doktoranckiego połączone było z nadzwyczajnym zebraniem Zarządu Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. Od lewej: prof. Antonii Rajkiewicz, prof. Mirosław Krajewski - rektor Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocła-
wku, dr Marian Sołtysiak, dr Wiesław Koński, mgr Władysław Skrzypek - poseł na Sejm RP 

Przyznaną nagrodę z Funduszu im. Prezesa Jakuba Chojnackiego 
prof. Antoni Rajkiewicz przyjął i natychmiast przekazał na ręce Prezesa 
TNP z intencją wsparcia działalności Seminarium Doktoranckiego w 

Płocka Stanisław Jakubowski udekorował Pana Profe-
sora Medalem "Płock". W dalej kolejności nastąpiły po-
dziękowania ze strony Zarządu TNP, doktorów i dokto-
rantów Seminarium Doktoranckiego wraz z listem gra-
tulacyjnym, który odczytał Prezes Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego dr inż. Jakub Chojnacki. Tekst listu 
przedstawiamy poniżej. 

Płock, dnia 25.09.2000 r. 

Szanowny Pan 
Prof. dr hab. Antoni Rajkiewicz' 

Wielce Szanowny Panie Profesorze! 

Przez trzydzieści lat kierował Pan Profesor semina-
rium doktoranckim w Towarzystwie Naukowym Płoc-
kim, czyniąc to z wielkim zaangażowaniem, bez jakiej-
kolwiek gratyfikacji materialnej, a często z uszczuple-
niem swoich prywatnych zbiorów i zasobów finanso-
wych na rzecz doktorantów. 

Nie szczędząc jakże cennego czasu dla każdego se-
minarzysty był Pan Profesor sitą sprawczą i natchnieniem 
działalności naukowej wielu uczestników seminarium. 
Efektem Pana pracy było między innymi uzyskanie stopni 
doktora przez 17 osób, zaawansowanie prac habilitacyj-
nych i opublikowanie całego szeregu wyników badań, 
często tematycznie związanych z regionem płockim. 

Informacje o najnowszych badaniach w dziedzinie 
nauk społecznych, jakie uzyskiwaliśmy od Pana, po-
zwalały nam szerzej patrzeć na współczesne życie. 
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Dla większości seminarzystów droga rozpoczęcia i 
zaawansowania prac związanych z aspiracjami uzy-
skania stopnia naukowego pod kierunkiem Pana Pro-
fesora, byfa jedyną możliwą do realizacji w ich warun-
kach pracy zawodowej, usytuowania rodzinnego, sytu-
acji materialnej i czasu zaoszczędzonego przez odby-
wanie spotkań seminaryjnych w miejscu zamieszkania, 
dość odległym od centrów naukowych kraju. 

Osobowość Pana Profesora najwyższy poziom kwa-
lifikacji merytorycznych i metodycznych oraz głęboka zna-
jomość problematyki regionalnej Płocka i jego okolic na 
tle tendencji krajowych i ogólnoświatowych spowodowały, 
że instytucja seminarium doktoranckiego Towarzystwa 
Naukowego Płockiego z wielkim powodzeniem pełniła i 
pełni dalej ważną funkcję cząstki nauki polskiej. 

W uznaniu wszystkich zasług, których nie sposób 
wymienić, Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego 
pozwolił sobie przyznać Panu Profesorowi nagrodę pie-
niężną z Funduszu im. Prezesa Jakuba Chojnackiego 
w wysokości 2000 złotych. 

Ze skromnym upominkiem w postaci obrazu z 
akcentami płockimi dołączają się seminarzyści i dokto-
rzy, którzy pod opieką Pana Profesora zdobyli swoje 
stopnie naukowe. 

Życzymy Panu Profesorowi pozostania w dobrym 
zdrowiu, kontynuacji jakże wysoko ocenianej działalno-
ści naukowej i społecznej oraz wyrażamy nadzieję, że 
dalej będzie Pan Profesor patronował seminarium do-
ktoranckiemu i wszelkim innym przejawom działalności 
Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

Po odczytaniu listu Prezes TNP dr inż. Jakub Choj-
nacki przekazał Panu Profesorowi Antoniemu Rajkiewi-
czowi kopertę z kwotą 2.000,- zł stanowiącą nagrodę z 
Funduszu im. Prezesa Jakuba Chojnackiego. Pan Pro-
fesor nagrodę przyjął i natychmiast przekazał ją z powro-
tem na ręce Prezesa Chojnackiego z intencją pierwszego 
daru na rzecz fundacji wspierającej działalność Semina-
rium Doktoranckiego w Towarzystwie Naukowym Płockim 
wraz z zobowiązaniem Zarządu Towarzystwa i kierownic-
twa Seminarium do dalszych działań na tym polu. Nastę-
pnie sekretarz Seminarium Doktoranckiego mgr inż. Ma-
riusz Portalski przekazał Panu Profesorowi Antoniemu 
Rajkiewiczowi upominek okolicznościowy ufundowany 
przez Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego oraz 
doktorów i doktorantów w postaci obrazu olejnego z 
akcentem płockim. 

Druga część posiedzenia Seminarium Doktoranckie-
go została połączona z okolicznościowym składkowym 
obiadem. Po toastach wzniesionych na cześć Profeso-
ra Jemu Prezes Jakub Chojnacki przekazał prowadze-
nie Seminarium. 

Profesor Antoni Rajkiewicz podziękował za wszy-
stkie wyrazy wdzięczności i dokonał podsumowania 

dotychczasowej działalności i efektów Seminarium. W 
dalszej kolejności przedstawił perspektywiczny zarys 
programu dalszego funkcjonowania Seminarium. Prze-
kazał w formie życzliwych porad uwagi do przyszłej 
działalności Seminarium Doktoranckiego zwłaszcza w 
jego aspektach organizacyjnych. Zwrócił uwagę na 
ogromne zapotrzebowanie na kadrę ze stopniami na-
ukowymi doktora i doktora habilitowanego w kraju i w 
regionie płockim, gdzie w Płocku mają siedziby 4 szkoły 
wyższe (Ośrodek Naukowo-Dydaktyczny Politechniki 
Warszawskiej, Szkoła Wyższa im. Pawła Włodkowica, 
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa i Wyższe Se-
minarium Duchowne), rozwijają swoją działalność dy-
daktyczną Wydziały Uniwersytetu Warszawskiego, po-
wstają jednostki szkół wyższych w Sierpcu, Kutnie i Ży-
chlinie, a w pobliskim Włocławku dynamicznie rozwija 
się Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna. 
Wskazał na trudności w przeprowadzeniu przewodów 
doktorskich w sytuacji, kiedy liczba doktorantów prze-
kroczyła 40 osób, istnieje duże zróżnicowanie dyscy-
plin, w których doktoranci zamierzają uzyskać stopnie 
naukowe i problemem dla niektórych doktorantów za-
czynają być koszty przeprowadzenia przewodu doktor-
skiego. Jeszcze raz zaapelował o poszukanie sposo-

Prof. dr hab. Mirosław Krajewski - rektor Wyższej Szkoły Huma-
nistyczno-Ekonomicznej we Włocławku, członek TNP i wychowanek 
prof. Antoniego Rajkiewicza przejął kierowanie Seminarium Dokto-
ranckim w TNP 

Z serdecznym podziękowaniem, 
wyrazami szacunki i uznania 

Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego 
Doktorzy i doktoranci seminarium doktoranckiego TNP 
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bów na wsparcie finansowe działalności Seminarium 
Doktoranckiego przez sponsorów w ramach ewentual-
nej fundacji, na którą Profesor ofiarował przyznana mu 
przez Zarząd TNP nagrodę pieniężną. Życząc Profe-
sorowi Mirosławowi Krajewskiemu dalszych efektów i 
satysfakcji z przyszłej działalności Seminarium, Profe-
sor Antoni Rajkiewicz zapewnił o swoim dalszym 
wspieraniu działań tego Seminarium. 

Został zamknięty pewien niezwykle ważny i twórczy 
etap w działalności Seminarium Doktoranckiego w To-
warzystwie Naukowym Płockim. Główny ciążarfunkcjo-
nowania tego Seminarium w okresie całych 30 lat przyj-

mował na siebie Pan Profesor Antoni Rajkiewicz. Zo-
bowiązuje to wszystkich uczestników kształtowania 
kadr naukowych zgrupowanych i współdziałających z 
Seminarium Doktoranckim w Towarzystwie Naukowym 
Płockim do wytężonej pracy na rzecz rozwoju społe-
cznego i regionalnego nurtu nauki polskiej i uzyskiwa-
nia dalszych stopni doktora i doktora habilitowanego 
jakże potrzebnych do rozwoju kulturalnego, naukowe-
go, społecznego i gospodarczego regionu płockiego. 

Mariusz Portalski 
Fotografie: Wiesław Kowalski 

SEMINARIUM DOKTORANCKIE PRZY TNP 

Kierownik seminarium: prof. dr hab. Antoni Rajkiewicz 
(od 1970 do 2000 r.) 

prof. dr hab. Mirosław Krajewski 
(od 2000 r.) 

Sekretarz seminarium: mgr Sławomir Fedorowicz 
(od 1970 do 1984 r.) 

mgr Kazimierz Urbański 
(od 1984 do 1999 r.) 

mgr inż. Mariusz Portalski 
(od 1999 r.) 

Stopień doktora nadano: 
1. Jan Kowalewski - Płockie środowisko społeczne 

wiatach 1939 -1945. Promotor: prof. dr hab. Antoni Raj-

kiewicz, obrona 9 października 1973 r. na Wydziale 
Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu War-
szawskiego (UW) 

2. Jakub Chojnacki - Rozwój Płocka pod wpływem bu-
dowy Mazowieckich Zakładów Rafineryjnych i Petro-
chemicznych. Promotor: prof. dr hab. Antoni Rajkie-
wicz, obrona 20 maja 1975 r. na Wydziale Dziennikar-
stwa i Nauk Politycznych UW. 

3. Jerzy Księżopolski - Wychowanie ekonomiczne 
w procesie kształcenia techników. Promotor: prof. dr 
hab. Antoni Rajkiewicz, obrona 18 listopada 1978 r. na 
Wydziale Dziennikarstwa i Nauk Politycznych UW. 

4. Jerzy Stefański - Społeczno-ekonomiczne czyn-
niki rozwoju przemysłu maszyn rolniczych w Płocku 

Okolicznościowy upominek w postaci olejnego obrazu z akcentem płockim (ufundowanym przez Zarząd TNP oraz doktorów i doktoran-
tów) przekazał sekretarz Seminarium Doktoranckiego mgr inż. Mariusz Portalski. Z lewej prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki 
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